MINISTÉRIO DA FAZENDA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

ATO DECLARATÓRIO Nº 04/2011

A PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência

legal que lhe foi conferida, nos termos do inciso II do art. 19, da Lei nº 10.522, de 19 de

julho de 2002, e do art. 5º do Decreto nº 2.346, de 10 de outubro de 1997, tendo em

vista a aprovação do Parecer PGFN/CRJ/Nº 2113/2011, desta Procuradoria-Geral  da

Fazenda Nacional,  pelo  Senhor Ministro de Estado da Fazenda,  conforme despacho

publicado  no DOU de 15/12/2011 ,  DECLARA que  fica  autorizada  a  dispensa  de

apresentação  de  contestação,  de  interposição  de  recursos  e  a  desistência  dos  já

interpostos, desde que inexista outro fundamento relevante:

“com  relação  às  ações  e  decisões  judiciais  que  fixem  o

entendimento no sentido da exclusão da multa moratória quando

da configuração da denúncia espontânea, ao entendimento de que

inexiste  diferença  entre    multa  moratória   e    multa  punitiva,     nos

moldes do art. 138 do Código Tributário Nacional”.

JURISPRUDÊNCIA:  REsp  922.206,  rel.  min.  Mauro  Campbell  Marques;  REsp

1062139, rel. min. Benedito Gonçalves; REsp 922842, rel. min. Eliana Calmon; REsp

774058, rel. min. Teori Albino Zavascki e AGRESP 200700164263, rel. min. Humberto

Martins.

Brasília, 20 de dezembro de 2011.

ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

	ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO